In prima siquidem eius parte de his, que ad personarum rationem spectant, nobilitatis scilicet nostre primordio, libertate; bonorum, iuriumque possessionariorum acquisitione, gubernatione, divisione, venditione, alienatione, concambiali permutatione, prescriptione, pignoratione, metali reambulatione, iurum quartalitorum, ac dotalitorum solutione, bonorumque mobilium, et immobilium estimatione.

In secunda vero ipsius parte, de rerum ac causarum, pretextu premissorum bonorum et iurium possessionariorum, aliorumque negotiorum, movendarum et suscitandarum processibus et executionibus, ac sententiarum exinde ferendarum seriebus.

In tertio tandem, et ultimo opusculi membro, de causarum, et actionum iudicialiarum, in curiam regiam per viam appellationis ex omnibus regni comitatibus; atque de Croatia, Slavonia, et Transylvania, sedibusque spiritualibus, deducendarum ac transmittendarum ordinibus et modis. Item de liberarum civitatum legibus, ac causis criminalibus, et earum decisionibus, cum correquisitis semper et necessariis circa premissa materiis et rebus, sua serie tractabitur.

De prima parte iurium, et consuetudinum regni in speciali.

*Et primo: Quod tam persone spirituales, quam seculares,
una et eadem libertate utuntur.²*

Titulus II.

Sciendum in primis est, quod personarum, de quarum iuribus, et consuetudinibus nunc agitur, alie sunt spirituales, sive ecclesiastice; alie vero seculares.³

Et quamvis persone spirituales, medio quarum salutem humanam Dominus, et Salvator noster administrari instituit, personis secularibus digniores habeantur:⁴ tamen omnes domini prelati, et ecclesiarum rectores, ac barones, et ceteri magnates, atque nobiles, et proceres⁵ regni huius Hungarie, ratione nobilitatis, et bonorum temporalium, una eademque libertatis, exemptionis, et immunitatis prerogativa gaudent;⁶ nec habet dominorum aliquis maius, nec nobilis quispiam minus de libertate. Hinc etiam unaeademque lege, et consuetudine, ac uno, et eodem iuridico processu in iudiciis utuntur, homagiorum duntaxat quantitate variantur.

Nam domini prelati, et barones centum, nobiles vero quinquaginta marcas, pro homagiis eorum⁷ consequuntur, ut infra clarius dicetur.⁸ Et hoc quoque non ratione libertatis, sed pretextu dignitatis et officii; prelati ut puta occasione dignitatis sacerdotii; barones vero respectu officii, quo funguntur, et a principe sublimantur.⁹

Unde et regi propinquiores in stando, vel sedendo, et primi in consilio¹⁰ voces emittendo, atque priores in rempublicam augmentando, et defensionem patrie peragendo,¹¹ ceteris nobilibus existunt, virtuteque dignitatis, et officii merito preferuntur.

De exordio nostre nobilitatis. Et quomodo regimen in principem nostrum translatum est?

Titulus III.

Quanquam non historiam texere, sed consuetudines, et pecularies, approbatasque huius regni leges ipse describere consituerim; quia tamen universos dominos prelatos, et barones, ac nobiles una et eadem exemptionis, et libertatis

prerogativa gaudere dixi, et alioquin dubitari solet a plerisque, unde nobilitas nostra, de qua baronatus, et omnis tandem principatus progredi solet, exordium sumat, quive sint et intelligantur veri nobiles regni? ideo paucis eius nobilitatis progressum, et initium declarandum statui.

Ubi sciendum, quod licet secundum communem peritorum sententiam: Nobilis ille sit, sua quem virtus nobilitat,¹² in quantum tamen propositum nostrum tangit: nobilitas, que etiam liberorum nomine plerumque intelligitur, primum inter Hunnos, sive Hungaros, post ingressum eorum ex Scythia in Pannoniam, que nunc mutato nomine, ab Hungaris illam incolentibus, Hungaria vocitatur, orta fuisse perhibetur, hoc modo:¹³

Cum enim egressi ex Scythia Hunni, una cum unxoribus, filiisque, et filiabus, ac cuncta eorum familia, plures peragrarent, pervagarenturque regiones, capitaneis ordinatis, et uno preterea rectore ad lites dissidentium sopiendas, furesque et latrones, ac alios malefactores castigandos, unanimiter electo atque consituto, communi omnium sententia, decretoque edictum fuit: ut dum aliquae res communitatem¹⁴ equa sorte tangentes occurrerent, aut generalis expeditio exercitus incumberet, tunc mucro, vel ensis sanguinis aspergine tinctus, media Hunnorum per habitacula, castraque deferretur, et vox preconica subsequeretur dicens: Vox dei et preceptum communitatis universe,¹⁵ ut unusquisque in tali loco (eundem designando locum) armatus, vel qualiter potest, compareat, communitatis consilium simul, et preceptum auditurus.

Hec consuetudo inter Hungaros usque ad tempora Geyze ducis, patris scilicet gloriosi principis, et apostoli nostri Beatissimi Stephani primi regis Hungarorum,¹⁶ inviolabiliter extitit observata. Que multos Hunnorum perpetuam redegit in rusticitatem.¹⁷

Nam statutum, et sanctitum erat, ut transgressores eiusmodi mandati, nisi rationabilem assignarent excusationem; cultro media per viscera scinderentur, aut communem et perpetuam in servitutem redigerentur.

Hec sanctio plurimos Hungarorum (ut prefetur) plebe prehibetur effecisse conditionis. Nam cum una, et eadem de generatione,¹⁸ a quodam scilicet Hunnor, et Magor,¹⁹ unanimiter processerint, aliter fieri nequisset, ut hic dominus, ille servus,

hic nobilis, ille ignobilis et rusticus efficeretur.

Postquam vero inspirante Spiritus Sancti gratia a agnitionem veritatis, catholiceque fidei professionem, opera ipsius sancti regis nostri²⁰ Hungari venire, et eundem sponte in regem elegere, pariter et coronavere: omnis nobilitationis, et ex consequenti possessioanarie collationis, qua nobiles decorantur, et ab ignobilibus segregantur, facultas plenariaque potestas in iurisdictionem sacre corone regni huius,²¹ et per consequens in principem, ac regem nostrum a communitate et communitatis auctoritate, simul cum imperio, et regimine translata est. A quo iam omnis mobilitatis origo, per quandam translationem reciprocam, reflexibilemque connexionem, ita mutuo semper dependet, ut seiungi, segregarique nequeat, et alter sine altero fieri non possit.

Neque enim princeps, nisi per nobiles eligitur,²² neque nobilis, nisi per principem creatur, atque dignitate nobilitari decoratur.

Quod vera nobilitas, per exercitia militaria, et ceteras virtutes acquiritur, ac possessionaria donatione roboratur.

Titulus IV.

Proinde vero nobilitas, usu disciplinaque militari, ac ceteris animi corporisque dotibus et virtutibus acquiritur. Nam ubi princeps noster quempiam hominum, cuiuscunque conditionis existat, ob preclara facinora, ac servitia, castro, vel oppido, sive villa, aut alio iure possessionario condonaverit: mox ille per huiusmodi donationem principis (statutione legitima subsequente²³) in verum nobilem creatur, et ab omni rusticitatis iugo²⁴ eripitur.

Et ista tandem donativa libertas per nostrates nobilitas²⁵ appellatur. Unde talium nobilium filii merito heredes²⁶ et liberi nuncupantur. Et huiusmodi nobiles per quandam participationem et connexionem immediate predeclaratam, membra sacre corone esse censentur;²⁷ nulliusque, preter principis legitime coronati, subsunt potestati.

Quod quilibet de bonis, per eum propriis servitiis conquisitis, libere disponere potest.

Titulus V.

Tale autem ius possessionarium, per exercitia militaria conquisitum, apud legistas peculium castrense; quod vero literali scientia, vel doctrina cuiuspiam acquiritur, peculium quasi castrense nuncupatur.²⁸ Et dicitur peculium, quasi proprium, vel privatum bonum, ita quod licet filio de eo facere, quidquid voluerit, etiam preter voluntatem patris et e contra.²⁹

Et inde traxit originem ac fundamentum illa laudabilis et vetustissima, ab olimque approbata consuetudo nostra, quod scilicet quilibet dominorum baronum, ac magnatum, et nobilium de et super universis rebus bonisque, et iuribus possessionariis, per eum propriis suis laboribus, servitiis et virtutibus,³⁰ ante divisionem cum patre vel fratribus factam, liberam (prout voluerit) disponendi semper habet potestatis facultatem; sicuti inferius in serie divisionum inter fratres fiendarum limpidius declarabitur.³¹

Quod nobiles etiam absque possessionaria donatione creantur; quodque ad nobilitatem comprobendam, insignia nobilitaria non sint in iudico necessaria.

Titulus VI.

Sciendum ulterius, quod veri nobiles etiam alio modo, et absque iurium possessionariorum donatione fiunt et creantur, dum videlicet princeps noster quoscunque plebee conditionis homines a rusticitatis et ignobilitatis servitute sequestrando et eximendo, in coetum ac collegium numerumque³² verorum regni nobilium aggregat, et adscribit. Tales, etiam sine possessionaria collatione,³³ veri nobiles reputantur. Qui quidem nobiles, utroque modo creati, et eorundem cuncti heredes, per lineam virilis sexus legitime descendentes, (si etiam arma, seu insignia nobilitaria, aut literas super armorum figuris, et collationibus editas non habent³⁴) veri tamen semper nobiles censentur.

Arma enim a principe cuiuspiam concessa, non sunt de necessitate, des solummodo de bene esse nobilitatis. Nam armorum collatio simpliciter facta non nobilitat quemquam; cum etiam civium et plebeorum hominum multi habeant armorum insignia per principem donata, per hec tamen in numerum nobilium non

computantur.

Ad nobilitatem itaque comprobendam non petuntur in iudicio exhiberi insignia, vel arma nobilitaria; sed sole litere donationales, vel statutorie³⁵ cum declaratione possessionarie collationis addite, produci debent. Imo illis non habitis, litere duntaxat expeditorie super solutione quartalitorum (dummodo tempus prescriptionis iurium regalium transcendisse dignoscantur³⁶) confecte, ad probationem huiusmodi nobilitatis abunde sufficiunt.

Nam quartalitia non nisi de iuribus possessionariis acquisitis solvuntur. De iuribus autem emptitis non quartalitia, sed portiones congruentes puellis, et filiabus baronum, ac magnatum, atque nobilium dantur.³⁷

Quod ex nobili patre, et ignobili matre generati veri nobiles censentur, sed non e converso.

Titulus VII.

Item illi, qui ex nobili duntaxat matre, et rustico patre sunt propagati, veri nobiles non dicuntur;³⁸ nisi forsitan mulier ipsa fuisset per regem in verum heredem iurium paternorum (sine tamen preiudicio legitimorum successorum) perfecta, atque creata.³⁹ Nam hoc modo, filii sui, etiam ex ignobili patre progeniti (quia perfectio naturam, vimque donationis, ac iurium possessionariorum collationis sapit, atque representat) veri nobiles reputantur.

E contra vero, ex nobili patre et ignobili matre filii procreati recti et veri nobiles censentur. Pater enim generat, mater autem formam solum generandi dat, et prestat.⁴⁰

Qualiter autem perfectio prenotata fieri possit et debeat: inferius eam scriptam habebis.⁴¹

Quod etiam per adoptionem nobiles fiunt, et creantur.

Titulus VIII.

Item fiunt adhuc et alio modo nobiles, per adoptionem; dum videlicet quis dominorum, vel nobilium, rusticum seu ignobilem quempiam in filium sibi

adoptaverit,⁴² et successorem, heredemque bonorum suorum substituerit, et huiusmodi adoptioni consensus regius accesserit; tandem et statutio legitima bonorum ipsorum subsequuta fuerit (quia adoptio eque sicut perfectio cum consensu regio vim donationis tenet): ignobilis ille, et filii sui veri nobiles reputantur.

*De quatuor privilegiatis, et precipuis nobilium libertatibus.*⁴³

Titulus IX.

Quamvis autem horum nobilium multe sunt libertates, per privilegia, et constitutiones principum explicate: quatuor tamen censentur esse precipue, quas hic inserendas curavi.

Prima igitur est, quod ipsi, nisi primum citati vel evocati, ordineque iudiciario condemnati fuerint, in eorum personis ad quorumvis instantiam vel clamores aut preces nusquam et per neminem detineri possint.⁴⁴ Violatur tamen hec libertas in factis, causisque criminalibus, puta: homicidio deliberato, villarum combustione, furtoque et rapina, seu latrocinio, atque etiam violenti adulterio;⁴⁵ in quibus honorem, titulumque et libertatem nobilitatis quilibet amittit. Et si poterit, etiam per rusticanam manum in loco delicti et criminis commissi libere semper talis detineri et iuxta suos excessus condemnari, puniri que merito valebit. Verumtamen si de loco delicti aufugerit et manus adversantium evaserit: postea non aliter, nisi citatione vel evocatione mediante, processuque iuridico, damnari et aggravari debet.

Secunda libertas, quod nobiles totius regni⁴⁶ nullius, preterquam principis legitime (ut pretactum est) coronati subsunt potestati, et ipse quoque princeps noster, ad simplicem querelam, et sinistram suggestionem alicuius neminem eorum preter viam iuris, et altera parte non audita, in persona, vel rebus suis, ordinaria autoritate,⁴⁷ impedire potest.

Tertia est quod, iustis eorum iuribus et omnibus proventibus intra terminos territoriorum suorum adiacentibus, liberam semper prout volunt, fruendi habent potestatem; ab omni conditionaria servitute, ac datiarum et collectarum, tributorum, vectigalium, tricesimarumque solutione,⁴⁸ per omni immunes et exempti

habentur; militare duntaxat pro regni defensione tenentur.

Quarta (ut reliquas preteram) et ultima est, quod, si quispiam regum et principum nostrorum, libertatibus nobilium, in generali decreto excellentissimi principis quondam domini secundi Andre Regis, cognomento Hierosolymitani⁹⁹ (ad quod observandum quilibet regum Hungarie, priusquam suum sacro caput diademate coronaretur, sacramentum prestare solet⁹⁰) declaratis et expressis contravenire attentaret: extunc sine nota alicuius infidelitatis, liberam illi resistendi et contradicendi habent in perpetuum facultatem.⁹¹